Ε'. Τὰ δὲ τοῦ θαύματος ἔστιν ὧδε, ὃ φίλη ξυνορίῃς καὶ πιστότατον ἀκροατήριον. Μὴ ἀγνοεῖν ὑμᾶς πέπεισμαι, ὅσαι καὶ οἶαι παρὰ τοῦ ἀεὶ φθοροῦντος ἡμᾶς Σατᾶν, καὶ τῶν αὐτοῦ κακίστων θεραπευτῶν ἐπιβουλαὶ καὶ δόλοι, κατὰ τῆς ἀρραγοῦς ἡμῶν καὶ θείας πίστεως, ὡς περ τινὲς θύελλαι, κατὰ διαφόρους καιροῦς καὶ χρόνους ἀνεβρίπισθησαν εἰ καὶ ὁ Θεός τῆς ἡμῶν ταπεινώσεως ἔνεκεν τὴν παγκρατῆ δεξιὴν αὐτοῦ εἰς ἀντιλήψιν ἐξαποστείλας, οὐ δέδωκεν ἡμῖς, προφητικῶς εἰπεῖν, εἰς θήραν τοῖς ὁδοῦσιν αὐτῶν. Ἦν ἵνα τὰς πάλαι καὶ πρώτας τὸ παρὸν ταμιεύσωμέν, μία ᾖ καὶ Ἰουλιανοῦ τοῦ Ἀποστάτου μανία καὶ λύσσα, κατὰ τῆς θείας ἡμῶν πίστεως· Ἰουλιανοῦ, τοῦ λαλήσαντος εἰς τὸ ὕψος τοῦ Θεοῦ βλασφημίαν, καὶ ἄραντος χεῖρα θεόμαχον κατὰ τῆς εὐσεβοῦς ἡμῶν πίστεως. Τοῦτου εὖ εἰδότες, εἰ καὶ μὴ ἔβει, ἀλλ' οὖν ἀκοῇ παρεῖληφατε, ὡς παρόντες ὑμᾶς (6), τὰ δεινὰ καὶ μάταια κατὰ Χριστιανῶν νεανειύματά τε καὶ ἐνεδρα. Ὅς ἐθνῶν μὲν κρατῆσαι καὶ βαρβά-

A ad bonam frugem revertatur, exspectat cuiusque conversionem. Ego enim sum, inquit, Deus qui nolo mortem peccatoris, quantum ut conversus ipse vivat<sup>2</sup>. Bello impetitis opem fert et auxiliatur, sive per se, sive per sanctos suos.

IV. Ille profecto et magnum hoc quod nuper apud nos contigit prodigium effecit, per fulgentissimum suum et insignis victoriae martyrem Theodorum: prodigium utique admirabilissimum et sublimissimum, quemadmodum procedens oratio planum faciet: cuius gratia magnitudinem etiam bonitatis illius manifestatam volui per ea quae antea commemorata sunt magnalia Dei nostri. Tempus equidem lapsu suo in profundum oblivionis rem conjicere volebat, at nequivit voluntatem suam ad finem perducere; fidelibus nos ac piis hominibus ad id excitantibus, qui etiam monumenta servant litteris consignata, tempore ipso auctoritatem ac firmitatem obtinentia. Imo vero etiam oculatos prodigii testes sese finisse dum certam nobis fidem faciunt, quod multis ignotum est magnificentissimum Dei opus, ut nos omnibus manifestum faceremus hortati sunt. At jam auspicato mihi narrationem, precor ut fideliter auditum intendatis, suscipiatque sermonem, quo videre possitis (si non infirmitati orationis attendentes, una cum oratione a prodigio ipso longius abripiamini) immensam Dei nostri bonitatem: quam sit facilis ad obliviscendum injuriarum, quam benignus, quam longanimis, quae ejus paterna erga nos viscera, quomodo non despiciat, non sinat nos saepe vel nec attendentes bello impetitos a malorum omnium auctore diabolo et initiatis suis, agi praecipites in perditionis interitum, praesertim vero si de animae salute periculum nobis insidiator afferat: sed semper nostram imbecillitatem corroborans, illaesos nos atque intactos praestet, omnibusque insidiis adversarii et periculis superiores.

V. Miraculi series hujusmodi est, o coetus dilecte, ac fideles auditores. Haud ignorete vos existimo, quot qualesque insidiae et doli a Satan, qui nostra semper invidia tabescit, necnon a pessimis administris ejus, contra infractam divinamque fidem nostram, quasi quaedam tempestates, aliis atque aliis temporibus vel opportunitatibus excitatae fuerint. Attamen Deus humilitatis nostrae causa omnipotentissimam dexteram suam in auxilium extendens, non dedit nos, ut cum Propheta loquar, in captivam dentibus eorum<sup>3</sup>. Ex quibus, ut velustas illas ac priores impraesentiarum silentio condamus, una fuit etiam Juliani Apostatae vesania et rabies contra divinam fidem nostram. Juliani, inquam, qui locutus est in excelsum Dei blasphemiam, et elevavit manum Deo inimicam adversus piissimam fidem nostram. Hujus viri equidem scio, sin minus oculis, auditu certe didicistis, tanquam si praesentes adfuissetis, crudeles vanosque contra Christianos

<sup>2</sup> Ezech. xxxiii, 41. <sup>3</sup> Psal. cxxiii, 6

(5) Forte ἡμῖν.

(6) Forte ὑμεῖς, vel ἡμεῖς. Et paulo ante οἱδ' ὕτι.

insultus atque insidias. Ille quidem nullam gerebat curam omnino gentes imperio subjugare, de barbaris tropæa erigere, oppida adversariorum vastare: reputabat namque huiusmodi facinus veluti pusillum et minime utile. At enim Christianos perdere, eorumque fidem e medio tollere; Deum temnere, o calamitatem! o furorem! qui universum hoc voluntate condidit, eumque ipsum, ah utinam non! generatione et vita frui indulserat: idola in pretio habere, et ubique terrarum pessumdare ipsam gloriæ celsitudinem: hoc, inquam, erat illi magnum opus, cuius maxime satagebat, cuiusque præ cæteris omnibus curam gerebat.

VI. Cum igitur hæc ita se haberent, etiam furor hæresis illius magis magisque porrigebatur. Impietas enim, veluti quædam flamma quæ opportunam sibi materiam arripuerit, in sublime erigens sese, etiam quæ circum posita erant uno impetu e medio tollere enitebatur. Impietas, inquam, nacta ejus animam veluti opportunam sibi, incenditur et excitatur, vehementissime minitata flammis exurere et quæ Christianorum erant, et eos ipsos. Cum hæc illis constituta fuissent, et ira magis, furor maxime efferveret excitareturque; quid commemorare oportet, qualia quantaque contra Christianos tormenta excogitata fuerint ab impio illo homine ad id negotii nato; quæ uterorum sectiones, sectiones viscerum, verberationes virgarum crudeles, cutis detractiones, effossiones oculorum, dentium excusiones, tibiæ fracturæ, multimodæ et artificiosæ ignium combustiones, foci, lebetes, forcipes, sartagine, et quotquot tunc erant instrumenta mortis, in Christianos adhibebantur? Hic igitur furens sceleratissimus, ubi nequaquam potuit terminos imponere impietati: alii enim flagellati, martyres Christo per patientiam constituebantur; alii necium tormentis subjecti, tanquam pulcherrimum exemplar seipso intuentes, dolores contemnebant. Singillatim vero singulos flagellare, et neci tradere nec possibile, nec utile erat; necessario enim, si omnes unus dominaretur, nec quos regeret habuisset.